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Haushalt 2020

Ansatz 2020 | Ansatz 2019 | Ergebnis 2018
Ergebnisplan
Ertrage 19.578.035 €| 18.019.320 € 19.102.359 €
Aufwendungen 19.457.455 €] 19.013.552 € 18.132.405 €
Jahreslberschuss / -fehlbetrag 120.580 € -994.232 € 969.954 €
Finanzplan

Einzahlungen aus lfd. Verw. Tatigkeit 17.679.355 €| 16.344.9/0 € 16.954.326 €
Auszahlungen aus lfd. Verw. Tatigkeit 17.626.915€| 17.213.777 € 15.612.560 €
Saldo aus Ifd. Verw. Tatigkeit 92.440 € -868.807 € 1.341.766 €




Wichtige InvestitionsmaBnahmen 2020 (6,6 Mio. Euro)

Investitionen Bauhof

(Fahrzeuge, Gerate) Sonstige diverse
79.000 € Investitionen (Ausristung
1% Spielplatze u. a.)
196.000 €
Investitionen StraBenbau, - 3%
beleuchtung u. a. Neubau des
2.903.900 € Burgerzentrums
4% 800.000 €
12%
MaBnahmen
Hochwasserschutz

150.000 €
= 2%
\\Investitionen Schulen u.

Investitionen Feuerwehr

(Fahrzeuge, Geréate) Sporthallen
193.000 € 65.000 €
3% 1%

Investitionen Rathaus
(Software, sonstiges Breitbandausbau im
Vermogen) Erwerb von Grundstiicken AuBenbereich
97.000 € 10.000 € 2.146.?60 €
2% 0% 32%



Hochwasserschutz Gemeinde Nordwalde

MaBnahmen auf dem Gemeindegebiet
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Riickhalteraume und Hochwasserschutz:
Nr Bezeichnung

1 Darupstrale/Franziskushaus
2 Altenberger Strafle

3 Welkmannstiege

4 An den Bahngleisen I

5 Sievertskamp

6 Ollenkamp

7 Hilgenbrinkerstraf3e

8 Kaskadengraben Gildestralle

9 Stralen NRW

10 Stralen NRW/Altenberger Strafie

11 Kleikamp

12 Am Speicher

13 An den Bahngleisen II

14 Schutzwall Siedlung Wiesengrund

15  Aufweitung Sievertskamp

16  Querbauwerk Domerstiege

17 Aufweitung Am Brink

18 1. BA Gewisserumlegung Kirchlarbach
19 Aufweitung Verrohrung Hilgenbrink
20 1. BA Briiggemannsbach

21 2. BA Aufweitung Briiggemannsbach
22 Staukanal

im Bau/in der Planung

23 Auenpark

24 Drossel Jammertalsbach

25  Verrohrung Am Teich/Niederrott

26 Aufweitung/Drossel

27 2.-3. Gewisserumlegung Kirchlarbach
28  Uberflutungsfliche Hoppenbach



Hochwasserschutz Gemeinde Nordwalde
Geplante Mallnahmen

Auenpark
Gewasserumlegung Kirchlarbach
Drossel am Jammertalsbach

Verrohrung Am Teich/Niederrott

Aufweitung/Drossel am Langemeersbach

Schaffung einer Uberflutungsflache am Héppenbach



Energieeinsparung und Energieeffizienz
Energiekosten der kommunalen Liegenschaften

600.000
500.900 €
500.000 — == 477.034€ Ampelanlage
- — 446.921 € B Heimatmuseum
L — ) m Asylbewerberheim 1
394.310€
400.000 = — = B Feuerwehrgeratehaus
W
£ Bauhof
c
‘2 Wohncontaineranlage
% 300.000 - M Alter Sportplatz
E° H Neuer Sportplatz
)
S B Gemeindeverwaltung (Rathaus)
200.000 -
B Gangolfgrundschule
B Wicherngrundschule
m StraBenbeleuchtung
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Energieeinsparung und Energieeffizienz
Umgesetzte MaBBnahmen

Umrustungen auf LED-Technik
« StraBenbeleuchtung

AulBBenbeleuchtung Klaranlage

AuBenbeleuchtung Feuerwehrgeratehaus
Kardinal-von-Galen-Gesamtschule

Sporthalle Wicherngrundschule

Teilumristung der Gangolfgrundschule

Optimierung der thermischen Versorgung
Aufbau eines Nahwarmenetzes Kardinal-von-Galen-Gesamtschule

Optimierung der Beckenwassererwarmung Schwimmbhalle



Energieeinsparung und Energieeffizienz
Erstellte energetische Sanierungskonzepte

Energetisches Sanierungskonzept fur Nichtwohngebaude:
Gangolfgrundschule
Kardinal-von-Galen-Gesamtschule

Teilkonzept:
Wicherngrundschule



Energieeinsparung und Energieeffizienz
Geplante Mallnahmen

Kardinal-von-Galen-Gesamtschule:
Erneuerung der Liftungsanlage (Sport und Schwimmhalle)

Optimierung der thermischen Versorgung Sporthalle

Austausch der Umwalzpumpe Schwimmbhalle

Gangolfgrundschule:
Umristung der Beleuchtung auf LED-Technik

Installation von zwei PV-Anlage mit Batteriespeicher

Installation eines Grindachs auf den Uberdachten Fahrradstandern
Installation Warmeschutzverglasung

Dammung der Fassadenstrukturen Sporthalle

Erneuerung Luftungsanlage Sporthalle

Wicherngrundschule:
Umrlstung der Beleuchtungstechnik auf LED Schulgebaude

Feuerwehrgeratehaus:
Installation einer notstromfahigen Brennstoffzelle zur Strom- und Warmebedarfsdeckung



Klimaschutz Gemeinde Nordwalde
MaBnahmen fir 2020

 Einrichtung der Mobilstation am Bahnhof
 Klimaschutzsiedlung Griner Grund

* Integration der Elektromobilitat in den kommunalen Fuhrpark
Anschaffung von drei E-Bikes (1 Lastenbike)
Anschaffung von drei E-Fahrzeugen



Ertrage Haushalt 2020

Finanzertrage, 81.500 €, 0% _ Grundsteuer A, 127.500 €, 1%

Auflésung der Sonderposten,
1.519.880 €, 8%

\ Grundsteuer B, 1.610.000 €, 8%
Kostenerstattungen / -umlagen,

445.050 €, 2%

Sonstige ordentliche
Ertrage/sonstige Transferertrage,

1.093.720 €, 6% ™~

Privatrechtliche Leistungsentgelte,

272.580 €, 1% Gewerbesteuer, 4.000.000 €, 20%

s

Geblhren, 804.615 €, 4%

Erstattung
Zinheitslastenabrechnungsgesetz
(ELAG), 77.000 €, 0%

Sonstige Steuern, 87.000 €, 0%

Familienleistungsausgleich,
412.200 €, 2%

Gemeindeanteil an der
Umsatzsteuer, 608.800 €, 3%

Schllisselzuweisungen, 2.822.300
€,14%

Sonstige Zuweisungen, 828.490 €,

- 4%
. . Aufwands- und
Gemeindeanteil an der Konzessionsabgaben, 295.000 €, Unterhaltungspauschale, 133.000

Einkommensteuer, 4.359.400 €, 29, € 1%
22% ’



Entwicklung der Schlisselzuweisungen

3.000.000 €

2.500.000 €

2.000.000 €

1.500.000 €

1.000.000 €

500.000 €

0€

Ergebnis 2016 Ergebnis 2017 Ergebnis 2018 Ansatz 2019 Ansatz 2020



5.000.000 €

4.500.000 €

4.000.000 €

3.500.000 €

3.000.000 €

2.500.000 €

2.000.000 €

1.500.000 €

1.000.000 €

500.000 €

0€

Gemeindeanteil an der Einkommensteuer

4.359.400 €

4.258.848 €

3.592.066 €

3.788.149 €

4.033.600 €

|

Ergebnis 2016

Ergebnis 2017

Ergebnis 2018

Ansatz 2019

Ansatz 2020



Entwicklung der Gewerbesteuereinnahmen

6.000.000 €

5.033.346 €

5.000.000 €
4.728.409 € 4.624.107 €
4.000.000 € 4.000.000 €
4.000.000 €
3.000.000 €
2.000.000 €
1.000.000 €
425% 425% 425% 425% 425%
0€ ‘ ‘

Ergebnis 2016 Ergebnis 2017 Ergebnis 2018 Ansatz 2019 Ansatz 2020




Entwicklung Grundsteuer A und B

2.000.000 €

1.800.000 €

1.600.000 €

1.400.000 € -

1.200.000 € -

1.000.000 € -

800.000 € -

600.000 € -

400.000 € -

200.000 € -

0€

-

Ergebnis 2016 Ergebnis 2017 Ergebnis 2018 Ansatz 2019 Ansatz 2020
OGrundsteuer A 124.967 126.624 126.266 126.000 127.500
mGrundsteuer B 1.515.464 1.539.169 1.561.386 1.575.000 1.610.000
OGesamt 1.640.431 1.665.793 1.687.652 1.701.000 1.737.500
OHebesatz A (%) 320% 320% 320% 320% 320%
B Hebesatz B (%) 475% 475% 475% 475% 475%




Aufwendungen Haushalt 2020

Zinsaufwendungen, 253.910 €, Personalaufwand, 3.378.750 €,
1% 17%

Versorgungsaufwand, 308.300 €,
Abschreibungen, 1.821.690 €, 9%

2%
Bewirtschaftungskosten, 935.160
Sonstige ordentliche €, 5%
Aufwendungen, 1.178.020 €, 6%
Sonstige Transferaufwendungen, Unterhaltung Vermogen,
1.574.910 €, 8% Q/ 1.166.420 €, 6%
\\ Schilerbeférderung und
Lernmittelfreiheit, 564.400 €, 3%
Sonstige Aufwendungen f. Sach-

und Dienstleistungen, 855.195 €,
Kreisumlage, 7.091.300 €, 37% 4%

Gewerbesteuerumlagen, 329.400
€, 2%
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12.000.000 €

Verbindlichkeiten aus Krediten fiir Investitionen und zur Liquiditatssicherung

10.821.145 €

10.384.716 € 10.504.859 €
9.958.532 €

10.000.000 €

8.000.000 €

8.853.763 €

6.000.000 €

6.300.000 € 6.237.488 €

6.000.000 €

4.000.000 € -

2.000.000 € -

4.077.180 €

3.500.000 €

0€

01.01.2016

01.01.2017 01.01.2018 01.01.2019 01.01.2020

@ Kredite OLiquiditatskredite




30.000.000 €

Entwicklung der Verbindlichkeiten aus Krediten fiir Investitionen und zur

Liquiditatssicherung zum 1.1. eines jeden Jahres

25.000.000 €

20.000.000 €

15.000.000 €

10.000.000 €

5.000.000 €

0€ -

01.01.2016

01.01.2017

01.01.2018

01.01.2019

01.01.2020

B Gesamtschulden

27.921.060,31 €

26.889.883,13 €

28.148.941,78 €

27.395.320,13 €

26.342.804,25 €

@ Gemeinde 17.121.144,51 € 16.684.715,76 € 16.742.346,97 € 14.035.712,26 € 12.353.762,80 €
O Abwasserwerk 9.797.438,63 € 9.345.406,37 € 10.031.924,93 € 11.519.906,48 € 12.197.738,57 €
@ Wasserwerk 1.002.477,17 € 859.761,00 € 1.374.669,88 € 1.839.701,39 € 1.791.302,88 €
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